
2 7НПО: события, комментарии№  2(32)�2007

ФОНДЫ инвестиции

П Е Н С О Н Н Ы Еи
ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от 11 января 2007 г. № 12

«Об утверждении формы заявления застрахованного лица 
о переходе из одного негосударственного пенсионного фонда

в другой негосударственный пенсионный фонд, инструкции 
по ее заполнению, а также порядка доведения до сведения 

застрахованных лиц указанных формы заявления и инструкции 
по ее заполнению»

Зарегистрирован в Минюсте Российской Федерации 20 февраля 2007 г. 

Регистрационный № 8978

В соответствии с пунктом 2 статьи 36.11 Федерального закона от 7 мая 1998 г. № 75!ФЗ «О негосудар!

ственных пенсионных фондах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 19, ст. 2071;

2001, № 7, ст. 623; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, № 2, ст. 166; 2004, № 49, ст. 4854; 2005, № 19, ст. 1755) и по!

становлением Правительства Российской Федерации от 4 ноября 2003 г. № 669 «Об уполномоченном феде!

ральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственное регулирование деятельности не!

государственных пенсионных фондов по негосударственному пенсионному обеспечению, обязательному

пенсионному страхованию и профессиональному пенсионному страхованию, надзор и контроль за указан!

ной деятельностью» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 45, ст. 4388; 2006, № 2,

ст. 226) приказываю:

Утвердить:

форму заявления застрахованного лица о переходе из одного негосударственного пенсионного фонда

в другой негосударственный пенсионный фонд согласно приложению № 1;

Инструкцию по заполнению заявления застрахованного лица о переходе из одного негосударственного

пенсионного фонда в другой негосударственный пенсионный фонд согласно приложению № 2;

Порядок доведения до сведения застрахованных лиц формы заявления застрахованного лица о пере!

ходе из одного негосударственного пенсионного фонда в другой негосударственный пенсионный фонд и ин!

струкции по ее заполнению согласно приложению № 3.

ММииннииссттрр                                                                                                                                                                                                                                      ММ..ЮЮ.. ЗЗууррааббоовв

ППррииллоожжееннииее  №№ 11

к приказу Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской 

Федерации от 11 января 2007 г. № 12

В Пенсионный фонд Российской Федерации

(территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации)

ЗАЯВЛЕНИЕ
ЗАСТРАХОВАННОГО ЛИЦА О ПЕРЕХОДЕ 

ИЗ ОДНОГО НЕГОСУДАРСТВЕННОГО ПЕНСИОННОГО ФОНДА 
В ДРУГОЙ НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД

Я, 

(фамилия)

(имя)

,

(отчество)

Пол: муж.

(число,   месяц,    год рождения)

жен.

(нужное отметить знаком X)



2 8 НПО: события, комментарии №  2(32)�2007

ФОНДЫ инвестиции

П Е Н С О Н Н Ы Еи
сообщаю о намерении осуществлять формирование накопительной части моей трудовой пенсии через

негосударственный пенсионный фонд, осуществляющий обязательное пенсионное страхование,

                                                                                                                                                     ,

(наименование негосударственного пенсионного фонда)

а также поручаю Пенсионному фонду Российской Федерации направлять страховые взносы и чистый

финансовый результат, полученный от их временного размещения, ежегодно после отражения в специаль!

ной части моего индивидуального лицевого счета в указанный негосударственный пенсионный фонд.

(дата заполнения заявления)                                                                                                               (подпись)

ППррииллоожжееннииее  №№ 22

к приказу Министерства здравоохранения

и социального развития 

Российской Федерации

от 11 января 2007 г. № 12

Инструкция
по заполнению заявления застрахованного лица о переходе 
из одного негосударственного пенсионного фонда в другой 

негосударственный пенсионный фонд

1. Заявление застрахованного лица о переходе из одного негосударственного пенсионного фонда в дру!

гой негосударственный пенсионный фонд (далее – заявление) заполняется в соответствии с настоящей ин!

струкцией.

2. Заявление может быть заполнено от руки печатными буквами или с использованием технических

средств (пишущих машин, компьютеров).

3. При заполнении заявления не рекомендуется использовать чернила (пасту) красного и зеленого цвета.

4. Допускается заполнение заявления не на бланке, а на чистых листах бумаги с соблюдением установ!

ленной формы заявления.

5. В грифах «фамилия», «имя», «отчество» указываются фамилия, имя, отчество застрахованного ли!

ца полностью в именительном падеже в соответствии с документом, удостоверяющим личность, и со стра!

ховым свидетельством обязательного пенсионного страхования застрахованного лица*.

6. В грифе «число, месяц, год рождения» указывается число, месяц и год рождения застрахованного

лица в соответствии с документом, удостоверяющим личность, и со страховым свидетельством обязатель!

ного пенсионного страхования застрахованного лица*.

7. В грифе «пол: муж. жен.» знаком «X» отмечается пол застрахованного лица в соответствии со стра!

ховым свидетельством обязательного пенсионного страхования застрахованного лица*.

8. В грифе «номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования» указывается но!

мер страхового свидетельства в соответствии со страховым свидетельством обязательного пенсионного

страхования*.

9. В грифе «ИНН негосударственного пенсионного фонда» указывается идентификационный номер на!

логоплательщика негосударственного пенсионного фонда, осуществляющего обязательное пенсионное

страхование (далее – НПФ), через который застрахованное лицо намеревается осуществлять формирование

накопительной части трудовой пенсии.

10. В поле «наименование негосударственного пенсионного фонда» указывается наименование НПФ

в именительном падеже, через который застрахованное лицо намеревается осуществлять формирование на!

копительной части трудовой пенсии. Допускается указание полного или краткого наименования НПФ в соот!

ветствии с учредительными документами.

- -

(номер страхового свидетельства 

обязательного пенсионного страхования)

(ИНН негосударственного

пенсионного фонда)

Служебные отметки Место удостоверительной надписи



2 9НПО: события, комментарии№  2(32)�2007

ФОНДЫ инвестиции

П Е Н С О Н Н Ы Еи
11. Застрахованным лицом заполняются поля «подпись» и «дата заполнения заявления» в присутствии

должностного лица, удостоверяющего личную подпись застрахованного лица (сотрудника территориального

органа Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – территориальный орган ПФР), уполномоченно!

го лица органа (организации), с которым (ой) ПФР заключено соглашение о взаимном удостоверении под!

писей; нотариуса, др.).

12. В поле «Подпись» проставляется личная подпись застрахованного лица, которой заверяется пра!

вильность указанных в заявлении сведений.

13. В поле «Дата заполнения заявления» указывается дата заполнения заявления.

14. Поля «Служебные отметки», «Место удостоверительной надписи» застрахованным лицом не запол!

няются.

______________________________

* В случае отсутствия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования данные указывают!

ся в соответствии с документом, выданным застрахованному лицу территориальным органом Пенсионного фонда

Российской Федерации, в котором указан номер страхового свидетельства.

ППррииллоожжееннииее  №№ 33

к приказу Министерства здравоохранения

и социального развития 

Российской Федерации

от 11 января 2007 г. № 12

Порядок
доведения до сведения застрахованных лиц формы заявления застрахованного

лица о переходе из одного негосударственного пенсионного фонда в другой
негосударственный пенсионный фонд и инструкции по ее заполнению

1. Настоящий документ, разработанный в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 36.11 Феде!

рального закона от 7 мая 1998 г. № 75!ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» и постановлением

Правительства Российской Федерации от 4 ноября 2003 г. № 669 «Об уполномоченном федеральном орга!

не исполнительной власти, осуществляющем государственное регулирование деятельности негосударствен!

ных пенсионных фондов по негосударственному пенсионному обеспечению, обязательному пенсионному

страхованию и профессиональному пенсионному страхованию, надзор и контроль за указанной деятельно!

стью», определяет порядок доведения до сведения застрахованных лиц формы заявления застрахованного

лица о переходе из одного негосударственного пенсионного фонда в другой негосударственный пенсионный

фонд и инструкции по ее заполнению.

2. Форма заявления застрахованного лица о переходе из одного негосударственного пенсионного фон!

да в другой негосударственный пенсионный фонд и инструкция по ее заполнению ежегодно доводятся до

сведения застрахованных лиц в срок не позднее 1 сентября текущего года.

3. Форма заявления застрахованного лица о переходе из одного негосударственного пенсионного фон!

да в другой негосударственный пенсионный фонд и инструкция по ее заполнению доводятся до сведения за!

страхованных лиц через:

Пенсионный фонд Российской Федерации (далее – ПФР) путем размещения на интернет!сайте ПФР;

территориальные органы ПФР путем размещения в местах (пунктах) приема застрахованных лиц по во!

просам реализации прав по формированию накопительной части трудовой пенсии, а также на интернет!сай!

тах территориальных органов ПФР;

органы (организации), с которыми ПФР заключены соглашения о взаимном удостоверении подписей,

путем размещения в местах (пунктах) приема застрахованных лиц по вопросам реализации прав по форми!

рованию накопительной части трудовой пенсии, а также сообщения по требованию застрахованных лиц ин!

формации об адресе интернет!сайта ПФР.

4. Застрахованным лицам по их требованию в территориальных органах ПФР, а также в органах (орга!

низациях), с которыми ПФР заключены соглашения о взаимном удостоверении подписей, должны предо!

ставляться:

изготовленный с использованием средств вычислительной, копировальной техники или типографским

способом бланк заявления застрахованного лица о переходе из одного негосударственного пенсионного

фонда в другой негосударственный пенсионный фонд;

изготовленная с использованием средств вычислительной, копировальной техники или типографским

способом инструкция по заполнению заявления застрахованного лица о переходе из одного негосударствен!

ного пенсионного фонда в другой негосударственный пенсионный фонд.

Изготовленные с использованием средств вычислительной, копировальной техники или типографским

способом бланки заявлений и инструкций по их заполнению должны соответствовать утвержденным формам.

5. Территориальные органы ПФР и органы (организации), с которыми ПФР заключены соглашения

о взаимном удостоверении подписей, не вправе взимать плату за доведение до сведения застрахованных

лиц форм заявлений и инструкций по их заполнению.


